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OBEC   BREZANY 
              

 

ZÁPISNICA č. 28/2021 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, 

konaného dňa 25.11.2021 

Prítomní:  

 

Poverený zástupca starostu: Pavol Špánik  

Poslanci OZ:  Pavol Špánik, Peter Kicoš, Viera Martoníková, Miloš 

Špánik, Ing. Michal Tvrdý 

Neprítomní – ospravedlnení Juraj Belan, Renáta Zuščáková,  

poslanci OZ:     

Hlavný kontrolór obce:    

Ostatní prítomní:    

 
      

Otvorenie 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Informácia o podaní žiadosti o NFP na vybudovanie novej MŠ 

6. Informácia o stave prác na investičných akciách 

7. Schválenie zámeru o prenájom nebytových priestorov – predajňa potravín 

8. Schválenie nájomcu nebytových priestorov budovy športového areálu 

9. Schválenie paušálneho poplatku za nájom vodomerov v domácnostiach 

10. Vyhlásenie opakovanej voľby hlavného kontrolóra obce 

11. Informácia o čerpaní rozpočtu k 25.11.2021 

12. Úprava rozpočtu RO 8/2021 

13. Návrh rozpočtu na rok 2022 a roky 2023, 2024 

14. Rôzne 

15. Návrh na uznesenie 

16. Záver 
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K bodu 1. Otvorenie 
 

Poverený zástupca starostu obce p. Pavol Špánik v  úvode privítal prítomných a oboznámil ich  

programom zasadnutia. Konštatoval, že z celkového počtu sedem poslancov OZ sú prítomní 

štyria poslanci, teda zasadnutie OZ je v zmysle § 12 odst. 7 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznášaniaschopné a nechal schváliť program 

zasadnutia. 

 

UZNESENIE č. 330/2021 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ dňa 25.11.2021 

Otvorenie 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Informácia o podaní žiadosti o NFP na vybudovanie novej MŠ 

6. Informácia o stave prác na investičných akciách 

7. Schválenie zámeru o prenájom nebytových priestorov – predajňa potravín 

8. Schválenie nájomcu nebytových priestorov budovy športového areálu 

9. Schválenie paušálneho poplatku za nájom vodomerov v domácnostiach 

10. Vyhlásenie opakovanej voľby hlavného kontrolóra obce 

11. Informácia o čerpaní rozpočtu k 25.11.2021 

12. Úprava rozpočtu RO 8/2021 

13. Návrh rozpočtu na rok 2022 a roky 2023, 2024 

14. Rôzne 

15. Návrh na uznesenie 

16. Záver 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 
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Poverený zástupca informoval prítomných poslancov, že sa zmenilo znenie programu  bodu č. 9 

a nechal hlasovať o zmene bodu programu. 

 

UZNESENIE č. 331/2021 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu bodu programu č. 9: 

Otvorenie 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Informácia o podaní žiadosti o NFP na vybudovanie novej MŠ 

6. Informácia o stave prác na investičných akciách 

7. Schválenie zámeru o prenájom nebytových priestorov – predajňa potravín 

8. Schválenie nájomcu nebytových priestorov budovy športového areálu 

9. Úprava ceny vodného od 1.1.2022 

10. Vyhlásenie opakovanej voľby hlavného kontrolóra obce 

11. Informácia o čerpaní rozpočtu k 25.11.2021 

12. Úprava rozpočtu RO 8/2021 

13. Návrh rozpočtu na rok 2022 a roky 2023, 2024 

14. Rôzne 

15. Návrh na uznesenie 

16. Záver 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 2.  Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
 

Poverený zástupca starostu navrhol do návrhovej komisie: Ing. Michala Tvrdého, p. Miloša 

Špánika 

Za overovateľov zápisnice:  p. Petra Kicoša, p. Pavla Špánika 
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Za zapisovateľa       p. Katarínu Trnovcovú 

 

UZNESENIE č. 332/2021 

 

a) obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu:          Ing. Michal Tvrdý 

                    Miloš Špánik 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: Peter Kicoš 

                                                                                                        Pavol Špánik 

c) obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa:            Bc. Katarína Trnovcová 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení 

 
Poverený zástupca starostu obce informoval poslancov: 

 

 odpredaj pozemku a zámena pozemkov p. Peter Cabadaj – na úradnej tabuli zverejnený 

zámer odpredaja pozemku po dobu 15 dní, pokiaľ nebudú námietky uskutoční sa odpredaj 

pozemku, za schválenú cenu za m2, 

 vysporiadanie pozemkov na cestu smer Radoš – je v riešení, poverený starosta obce musí 

dať urobiť nové zameranie komunikácie a osloviť majiteľov pozemkov o možnosti 

prevedenia pozemkov na obec. 

UZNESENIE č. 333/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany berie na vedomie informáciu zastupujúceho starostu obce 

o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 
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K bodu 4.       Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

 

V priebehu zasadnutia prišla o 18:10 poslankyňa p. Viera Martoníková. Poverený zástupca 

starostu obce informoval prítomných poslancov o prijatých žiadostiach: 

 žiadosť p. Róberta Charbuliaka o obstaranie novej územnoplánovacej dokumentácie 

v rozsahu ÚPO – poslanci sa jednohlasne dohodli, že Uznesením č. 316/2021 zo dňa 

7.10.2021 bolo schválené, že nové zadanie ÚPO sa bude riešiť v budúcom roku, 

 žiadosť Jazdeckého areálu o stanovisko k investičnému zámeru Rekreačného areálu 

Brezany v k.ú. Brezany – poslanci poverili zastupujúceho starostu obce, aby oslovil 

oprávnenú osobu o písomné stanovisko k danej žiadosti, nakoľko žiadosť sa týka územia, 

ktoré je v súlade s jestvujúcim platným Územným plánom Obce Brezany a poslanci 

nevidia dôvod schvaľovania už schváleného ÚPO. 

 

UZNESENIE č. 334/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  berie na vedomie žiadosť p. Charbuliaka Róberta 

o obstaranie novej územnoplánovacej dokumentácie a navrhuje postupovať v zmysle prijatého 

Uznesenia č. 316/2021 písm. b) zo dňa 7.10.2021. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

UZNESENIE č. 335/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany 

a) berie na vedomie Žiadosť Jazdeckého areálu Brezany s.r.o. o stanovisko k investičnému 

zámeru Rekreačného areálu Brezany, 

b) poveruje zastupujúceho starostku obce osloviť odborne spôsobilú osobu o písomné 

vyjadrenie k predmetnej žiadosti. 



 6 

 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 5. Informácia o podaní žiadosti o NFP na vybudovanie novej MŠ 
 

Poverený zástupca starostu informoval poslancov, že bola zaslaná žiadosť o NFP na vybudovanie 

novej MŠ. Dodal, že súčasťou žiadosti malo byť aj právoplatné stavebné povolenie, ale nakoľko 

boli námietky k stavebnému povoleniu právoplatnosť nebola vydaná. Uviedol, že vzhľadom na 

podané námietky, bude musieť byť stavba umiestnená na inom mieste, a s najväčšou 

pravdepodobnosťou sa stavebné povolenie nevydá a žiadosť sa nestihne doplniť. 

 

UZNESENIE č. 336/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Brezany berie na vedomie informáciu od zastupujúceho starostu obce p. 

Pavla Špánika o podaní Žiadosti o NFP na vybudovanie novej MŠ. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 6. Informácia o stave prác na investičných akciách 

 
Zástupca starostu obce informoval poslancov: 

 rekonštrukcia potravín v obci – na základe verejného obstarávania vybraný uchádzač 

firma BVG s.r.o., ktorá začne s rekonštrukciou potravín po vydaní povolenia na stavebné 

úpravy, čaká sa ešte na vyjadrenie od Okresného riaditeľstva hasičského zboru, následne 

sa podpíše zmluva o dielo s firmou BVG s.r.o. a začne sa s rekonštrukciou (cca do 2 
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týždňov). Aktivačný pracovníci priestor vyprázdnili a priestor je nachystaný na 

rekonštrukciu, 

 plynofikácia v budove športového areálu – zadaná výzva na predkladanie ponúk na 

plynofikáciu v ŠAR, oslovených 6 firiem, čaká sa na vyhodnotenie ponúk. 

 

UZNESENIE č. 337/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Brezany berie na vedomie informáciu od zastupujúceho starostu obce p. 

Pavla Špánika o stave prác na investičných akciách. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,              

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 7. Schválenie zámeru o prenájom nebytových priestorov – predajňa potravín 

 
Zastupujúci starosta obce informoval poslancov, že sú dve možnosti výberu nájomcu do predajne 

potravín – podľa osobitého zreteľa, alebo verejno-obchodná súťaž. Oslovené boli viaceré 

spoločnosti, ktoré prevádzkujú činnosť spojenú s predajom potravín, záujem prejavila iba 

spoločnosť KORUNA s.r.o.. Poslanci sa jednohlasne dohodli, aby sa nájomca potravín vybral 

spôsobom podľa osobitého zreteľa a zmluva sa uzatvorila so spoločnosťou KORUNA s.r.o., 

keďže už dlhšie prejavujú záujem o nájom uvedených priestorov. Cenu za nájom odsúhlasili na 

4€/m2 mesačne. 

 

UZNESENIE č. 338/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

a) schvaľuje zámer prenajať priestory nehnuteľnosti vo vlastníctve obce a to časť stavby so 

súp.č. 64 – objekt Obce Brezany, postavenej na parc.č. 1/3 a 1/4 v k.ú. Brezany. Jedná sa 

o priestory 1.01- predajňa, 1.02 – sklad, 1.03 – chodba, 1.04 – šatňa, 1.05 – WC, 1.06 – 

upratovačka, sklad obalov.  

b) schvaľuje cenu nájmu za m2 v sume 4 € mesačne, 
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c) predmetné priestory má obec zámer prenajať ako prípad hodný osobitného zreteľa pre firmu 

KORUNA s.r.o., Bytčianska 114, Žilina – Považský Chlmec v zmysle § 9a odst. 9 písm. c) 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. Za dôvody hodné 

osobitného zreteľa, Obec Brezany považuje : 

Priestory na prenájom boli využívané do 30.9.2021 na základe nájomnej zmluvy na prevádzku 

pohostinstva. Obec Brezany, vzhľadom na skutočnosť, že v obci nie je žiadna prevádzka 

potravín, ktorá by zabezpečovala základné potreby pre občanov obce,  pristúpila k ukončeniu 

nájmu nebytových priestorov a uznesením OZ č. 277/2021 zo dňa 24.06.2021 rozhodla 

o stavebných úpravách predmetnej prevádzky na predajňu potravín .   

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

K bodu 8. Schválenie nájomcu nebytových priestorov budovy športového areálu 

 
Zastupujúci starosta obce informoval poslancov, že bolo opätovne vyhlásené výberové konanie 

na nájom priestorov v budove ŠAR. Prihlásili sa 3 uchádzači – Erik Špánik, Simona Česáková, 

TRIFLE s.r.o.  Zastupujúci starosta navrhol tajné hlasovanie. P. Pavol Špánik uviedol, že na 

výber vhodného uchádzača je potrebná 3/5 väčšina hlasov všetkých poslancov Poslanci súhlasili 

s tajným hlasovaním. Po sčítaní hlasov: Erik Špánik – 4 hlasy, Simona Česáková – 1 hlas, 

TRIFLE s.r.o. – 0 hlasov, nebola splnená podmienka 3/5 väčšina hlasov všetkých poslancov 

poslanci schválili, že výber nájomcu o nájom nebytových priestorov budovy ŠAR bude formou 

verejno-obchodnej súťaže. 

 

UZNESENIE č. 339/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo v obci Brezany schvaľuje vyhlásenie Obchodno-verejnej súťaže podľa § 9 

a) Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 Zák.č. 513/1991 Obchodný zákonník 

v znení neskorších predpisov, na výber najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie Zmluvy o nájme 

voľných nebytových priestorov vo vlastníctvo obce Brezany a to  nájom nebytových priestorov 

obce časti budovy súp. č. 16 na par.č. C-KN 283/1 k.ú. Brezany LV 437.  
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Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

K bodu 9. Úprava ceny vodného od 1.1.2022 

 

UZNESENIE č. 340/2021 

 

Zastupujúci starosta obce navrhol poslancom zvýšenie poplatku za odber podzemnej vody pre 

rok 2022 na sumu 0,6648€/m3, ktorá bola schválená rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových 

odvetví. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

 

K bodu 10. Vyhlásenie opakovanej voľby hlavného kontrolóra obce 

P. Pavol Špánik informoval poslancov, na ponuku pracovnej pozície hlavného kontrolóra sa 

neprihlásil žiaden uchádzač, preto je potrebné vyhlásiť opakovanú voľbu hlavného kontrolóra 

obce. 

 

UZNESENIE č. 341/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce BREZANY 

 

a)   v y h l a s u j e 

 

V zmysle  § 18a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. opakovanú voľbu hlavného kontrolóra Obce 

BREZANY na deň 20.01.2022, pričom voľba sa uskutoční v rámci programu riadneho zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva Obce Brezany. 

 

b)   p o v e r u j e 
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Zástupcu starostu obce Pavla Špánika,  v termíne podľa § 18a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zabezpečiť zverejnenie vyhlásenia voľby 

hlavného kontrolóra Obce Brezany v úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce. 

 

c)   u r č u j e 

 

1. Hlavnému kontrolórovi Obce Brezany v zmysle § 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov pracovný pomer so skráteným 

pracovným časom, ktorého dĺžka je 4 hodiny týždenne.  

 

 

2. Hlavnému kontrolórovi Obce BREZANY plat v zmysle § 18c ods. 1 a ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vo výške, ako plat 

zamestnanca so skráteným pracovným časom.  

 

 

 

1 

 

d)  u s t a n o v u j e 

 

podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra Obce Brezany a náležitosti 

prihlášky takto: 

 

 

A) Predpoklady na výkon funkcie a náležitosti prihlášky 

 

- Kvalifikačným predpokladom na výkon funkcie hlavného kontrolóra Obce Brezany 

(ďalej len „hlavný kontrolór“) je  

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 

- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, zákon o finančnej kontrole, 

zákon o účtovníctve a rozpočtovníctve, o majetku obce a ďalších prislúchajúcich 

právnych predpisov, 

- znalosť práce na PC, 

- občianska a morálna bezúhonnosť. 

- Písomná prihláška, ktorá bude tvoriť prílohu k materiálu pre voľbu hlavného kontrolóra  , 

musí obsahovať: 

a) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktné údaje (e-mail, telefón), 

b) profesijný životopis s prehľadom praxe a uvedením pracovnej pozície,  

c) informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 

zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 

právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť.  

- K prihláške je potrebné priložiť nasledovné prílohy:  

a) úradne overená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 

b) súhlas so spracúvaním osobných údajov podľa § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov v znení neskorších predpisov.  Písomné vyjadrenie súhlasu obsahuje 

najmä údaj o tom, kto súhlas poskytol, komu sa tento súhlas dáva, na aký účel, zoznam 

alebo rozsah osobných údajov a čas platnosti súhlasu. Súhlas daný v písomnej forme je 

bez vlastnoručného podpisu toho, kto súhlas dáva, neplatný. 

c) výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace. 
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- Termín a spôsob doručenia písomnej prihlášky kandidáta na funkciu hlavného 

kontrolóra   je 05. 01. 2022 do 14.00 hodiny. Prihlášku je potrebné odovzdať v zalepenej 

obálke s označením „VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE BREZANY – 

NEOTVÁRAŤ“, a to  

- osobne v podateľni Obecného úradu v Brezanoch 

- písomne na adresu OBEC BREZANY, Brezany č. 64, 010 04 ŽILINA 4 

 

d ) s c h v a ľ u j e  

B) Spôsob vykonania voľby 

 

1. Otváranie obálok a kontrolu splnenia podmienok vykoná zástupcom starostu obce poverený 

zamestnanec Obecného úradu Brezany za jeho prítomnosti a ďalšieho zamestnanca obce dňa 

07.01.2022 o 12.00 hodine v zasadacej miestnosti obecného úradu. O výsledku spíše 

poverený zamestnanec zápisnicu, ktorú podpíšu všetci prítomní, a ktorá sa bude predkladať 

do obecného zastupiteľstva ako príloha k materiálu o voľbe hlavného kontrolóra. Zápisnica 

musí obsahovať najmä údaj o tom, koľko obálok bolo v stanovenom termíne osobne 

doručených do podateľne obecného úradu a menný zoznam kandidátov, ktorí splnili a ktorí 

nesplnili stanovené podmienky. V prípade, že niektorá z osôb prítomných pri otváraní obálok 

a kontrole splnenia podmienok odmietne zápisnicu podpísať, je povinná do zápisnice uviesť 

dôvod, pre ktorý tak odmietla urobiť.   

2. Každý kandidát na hlavného kontrolóra, ktorý splní podmienky, bude písomne pozvaný na 

zasadnutie zastupiteľstva dňa 20.01.2022 a bude mať právo vystúpiť na tomto rokovaní 

zastupiteľstva v rámci bodu  „Voľba hlavného kontrolóra obce BREZANY“ v časovom 

rozsahu maximálne 5 minút. 

3. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční verejným hlasovaním poslancov obecného 

zastupiteľstva v rokovacej miestnosti obecného zastupiteľstva. Voľbu riadi určená volebná 

komisia. Voľby sa konajú za prítomnosti zapisovateľa, ktorého poverí zástupca starostu obce. 

 

4. Volia sa kandidáti, ktorí splnili podmienky na funkciu hlavného kontrolóra v abecednom 

poradí. Poslanec OZ môže udeliť svoj hlas len jednému z kandidátov. Hlasovanie vykonajú 

poslanci i členovia volebnej komisie. Následne volebná komisia vykoná sčítanie hlasov a o 

priebehu voľby a o jej výsledku spíše zapisovateľ zápisnicu. Zápisnica musí obsahovať 

najmä údaje o počte poslancov a o počte hlasov, ktoré získali jednotliví kandidáti v prvom, 

resp. druhom kole voľby. Ďalej musí zápisnica obsahovať údaj o tom, ktorý z kandidátov bol 

zvolený za hlavného kontrolóra v prvom kole. V prípade konania druhého kola voľby musí 

obsahovať údaj o tom, ktorí kandidáti do neho postúpili, koľko platných hlasov v ňom získali 

a ktorý z nich bol zvolený  za hlavného kontrolóra. Zápisnicu podpisujú všetci členovia 

komisie. V prípade, že niektorý člen volebnej komisie odmietne zápisnicu podpísať, je 

povinný do zápisnice uviesť dôvod, pre ktorý tak odmietol urobiť.   

5. Výsledok voľby oznámi zastupiteľstvu predseda volebnej komisie. V prípade konania 

druhého kola voľby hlavného kontrolóra vyhlási predsedajúci po oznámení výsledku prvého 

kola voľby predsedom volebnej komisie prestávku, počas ktorej sa volebná komisia 

organizačne pripraví na druhé kolo volieb. Po skončení prestávky predsedajúci vyzve 

poslancov, aby pristúpili k hlasovaniu o voľbe hlavného kontrolóra v druhom kole.  

 

Vykonanie voľby: 

 

1. Na zvolenie hlavného kontrolóra sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov obecného zastupiteľstva.  

2. Ak ani jeden z kandidátov takúto väčšinu nezíska, ešte na tej istej schôdzi zastupiteľstva sa 
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vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí v prvom kole získali 

najväčší počet hlasov.  

3. V prípade rovnosti hlasov postupujú do druhého kola všetci kandidáti s najväčším počtom 

hlasov. 

4. V druhom kole je za hlavného kontrolóra zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet 

platných hlasov.  

5. Pri rovnosti hlasov v druhom kole sa rozhoduje žrebom. Žrebovanie v rokovacej miestnosti 

obecného zastupiteľstva riadi a výsledok žrebovania zastupiteľstvu a prítomnej verejnosti 

oznamuje predseda volebnej komisie.   

6. Hlavný kontrolór nemôže byť počas svojho funkčného obdobia členom politickej strany 

alebo hnutia. Túto skutočnosť musí doložiť čestným vyhlásením v deň podpisu pracovnej 

zmluvy.  

7. Funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s funkciou poslanca, starostu, člena orgánu 

právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 

obce, podľa osobitného zákona (napr. zákon č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch ..). Kandidát, 

ktorý ku dňu voľby hlavného kontrolóra vykonáva funkciu poslanca, starostu, člena orgánu 

právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 

obce, podľa osobitného zákona, a ktorý bol za hlavného kontrolóra zvolený, je povinný po 

skončení zasadnutia zastupiteľstva ešte pred podpisom pracovnej zmluvy doručiť obecnému 

úradu písomné vzdanie sa tejto funkcie.  

8. Hlavný kontrolór nesmie bez súhlasu obecného zastupiteľstva počas svojho funkčného 

obdobia podnikať a byť členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 

právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, vykonávať inú zárobkovú 

činnosť. Toto obmedzenie sa nevzťahuje na vedeckú, pedagogickú, lektorskú, 

prednášateľskú, prekladateľskú, publicistickú, literárnu alebo umeleckú činnosť a na správu 

vlastného majetku alebo správu majetku svojich maloletých detí. 
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D ô v o d o v á   s p r á v a  

 

  

 Zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v § 18 

stanovuje Postavenie hlavného kontrolóra a v § 18a sú stanovené „Predpoklady na výkon 

funkcie, voľba a skončenie výkonu funkcie“ takto:  

§ 18 

ods. (1) Hlavného kontrolóra volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je 

zamestnancom obce ak tento zákon neustanovuje inak, vzťahujú sa na neho všetky práva 

a povinnosti ostatného vedúceho zamestnanca podľa osobitného predpisu (zákon č. 552/2003 Z. 

z. o výkone práce vo verejnom záujme). Hlavný kontrolór nesmie bez súhlasu obecného 

zastupiteľstva podnikať alebo vykonávať inú zárobkovú činnosť a byť členom riadiacich, 

kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú 

činnosť. Toto obmedzenie sa nevzťahuje na vedeckú činnosť, pedagogickú činnosť, lektorskú 

činnosť, prednášateľskú činnosť, prekladateľskú činnosť, publicistickú činnosť, literárnu alebo 

umeleckú činnosť a na správu vlastného majetku alebo správu majetku svojich maloletých detí. 

Kontrolnú činnosť vykonáva nezávisle a nestranne v súlade so základnými pravidlami kontrolnej 

činnosti (zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite).  

ods. (2) Funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s funkciou 

 a) poslanca, 

 b) starostu, 

 c) člena orgánu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, 

 d) iného zamestnanca obce,  

 e) podľa osobitného zákona (napr. zákon č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry). 

§ 18a 

Ods. (2) Deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási obecné zastupiteľstvo na úradnej tabuli 

a spôsobom v mieste obvyklým najmenej 40 dní pred dňom konania voľby tak, aby sa voľba 

vykonala DO 60 dní OD VZDANIA SA FUNKCIE  doterajšieho hlavného kontrolóra. Kandidát 

na funkciu hlavného kontrolóra musí odovzdať svoju písomnú prihlášku najneskôr 14 dní pred 

dňom konania voľby na obecnom úrade. Súčasťou prihlášky je aj výpis z registra trestov nie 

starší ako tri mesiace a doklad o vzdelaní.  

Ods. (3) Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné zastupiteľstvo ešte na tej istej 

schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom 

kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola volieb 

postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole volieb je zvolený 

ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole 

volieb sa rozhoduje žrebom. Ďalšie podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra 

a náležitosti prihlášky ustanoví obec uznesením.  

Ods. (5) Hlavného kontrolóra volí obecné zastupiteľstvo na šesť rokov. Jeho funkčné obdobie sa 

začína dňom, ktorý je určený ako deň nástupu do práce.  

Ods. (6) Hlavnému kontrolórovi vzniká po zvolení nárok na uzavretie pracovnej zmluvy s obcou. 

Pracovný pomer možno dohodnúť aj na kratší pracovný čas, ktorého dĺžku určí obecné 

zastupiteľstvo pred vyhlásením voľby kontrolóra.  

Ods. (7) Starosta je povinný s právoplatne zvoleným hlavným kontrolórom uzavrieť pracovnú 

zmluvu najneskôr v deň nasledujúci po dni skončenia funkčného obdobia predchádzajúceho 

hlavného kontrolóra. Deň nástupu do práce sa určí na deň nasledujúci po dni skončenia 

funkčného obdobia predchádzajúceho hlavného kontrolóra.   
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Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

        

K bodu 11. Informácia o čerpaní rozpočtu k 25.11.2021 

Ekonomická pracovníčka obce p. Trnovcová informovala poslancov o čerpaní rozpočtu 

k 25.11.2021, informovala že rozpočet je čerpaný cca na 70%. 

 

UZNESENIE č. 342/2021 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o čerpaní rozpočtu k 25.11.2021. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

 

K bodu 12. Úprava rozpočtu RO 8/2021 

P. Trnovcová informovala poslancov o úprave rozpočtu, úprava nastala iba presunom 

jednotlivých položiek rozpočtu, a navýšením KZ 111, v dôsledku zaslania štátnych finančných 

prostriedkov na predškolákov v MŠ. 

 

UZNESENIE č. 343/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje úpravu rozpočtu RO 8/2021 v príjmovej časti vo výške 384.808 

€ vo výdajovej 374.804 €. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 
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Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

K bodu 13. Návrh rozpočtu na rok 2022 a roky 2023, 2024 

 

P. Trnovcová  informovala že návrh rozpočtu na rok 2022 spracovala spolu s členmi finančnej 

komisie p. Ing. Michalom Tvrdým a p. Petrom Kicošom. Návrh bude zverejnený na stránke obce 

k pripomienkovaniu do 13.12.2021.  

 

UZNESENIE č. 344/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany berie na vedomie Návrh rozpočtu na rok 2022 a roky 

2023, 2024. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

K bodu 14. Rôzne 

 

V bode Rôzne bolo prejednané: 

 

  nevyhnutná rekonštrukcia zariadení v priestoroch vodojemu Banát, nakoľko zariadenia 

v danom objekte sú v havarijnom stave. Ďalej uviedol, že osloví spoločnosti na 

vypracovanie cenových ponúk na rekonštrukciu priestorov vodojemu a cenové ponuky im 

predloží na najbližšom zasadnutí. Náklady na rekonštrukciu sa budú financovať 

z rozpočtovej klasifikácie – vodné hospodárstvo, 

 rekonštrukcia okapových rúr na budove kultúrneho domu  - poverený zástupca 

informoval, že bola oslovená firma, ktorá sa prišla pozrieť na stav strechy na uvedenej 

budove a skonštatovali, že  je nevyhnutné vymeniť aspoň okapové rúry , no v budúcnosti 

je potrebné vymeniť celú strechu, nakoľko trámy strechy sú prehnité. Finančné 

prostriedky budú financované z bežných výdavkov rozpočtu, 

 polep odpadových nádob – zastupujúci starosta informoval, že nakoľko bolo v obci 

zistené, že niektorí obyvatelia obce, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci, si zakúpili 
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samostatne odpadové nádoby a nechávajú ich vyvážať spoločnosti zabezpečujúcej vývoz 

odpadu v obci, bez toho aby obci platili poplatok za vývoz odpadu. Taktiež niektorí 

občania obce majú väčšiu nádobu, aká im podľa VZN obce prislúcha. Navrhol, že od 

budúceho roka by sa na každú nádobu nalepila nálepka, a na spoločnosť, ktorá 

zabezpečuje vývoz v obci bude nahlásené, že sa smú vyvážať len nádoby označené 

príslušnou nálepkou. Na základe cenovej ponuky by jedna nálepka stála 0,50 €. Finančné 

náklady sa budú hradiť z bežného rozpočtu – odpadové hospodárstvo, 

 jednorázová odmena pre zástupcu starostu obce – odmenu vo výške 400 € navrhla 

predchádzajúca starostka p. Bc. Brezianská Iveta zástupcovi p. Pavlovi Špánikovi, za 

práce realizované zo obdobie od 1.7.2021 -30.9.2021, 

 poslanec p. Miloš Špánik sa dotazoval, kedy budú urobené poklopy na hornom konci 

popri hlavnej ceste. Uviedol, že predchádzajúca starostka obce p. Brezianská mu 

povedala, že poklopy sú vo výrobe u firmy Brecho s.r.o.. Poverený zástupca uviedol, že 

preverí, v akom stave je výroba uvedených poklopov, 

 poslankyňa p. Viera Martoníková informovala poslancov, že vzhľadom na 

epidemiologickú situáciu, akciu Mikuláš bude realizovať, len rozdaním balíčkov pre deti 

len pred brány rodinných domov za dodržania epidemiologických opatrení. Požiadala 

poslancov, aby jej boli pri konaní tejto akcie nápomocní, 

 poverený zástupca p. Pavol Špánik informoval poslancov o odvolaní p. Róberta Kajánka 

voči rozhodutiu, ktoré mu vydala Obec Brezany. Jedná sa o stavebné úpravy požiarnej 

zbrojnice v obci, p. Kajánek podal sťažnosť, že sa úpravami zasahuje nad jeho pozemok. 

Poslanci poverili zastupujúceho starostu obce, aby sa nanovo vytýčili hranice pozemku 

a k vytýčeniu pozemku bol prizvaný aj p. Kajánek Róbert.  

 

UZNESENIE č. 345/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rekonštrukciu priestorov vodojemu Banát. Finančné náklady  

na rekonštrukciu sa budú financovať z rozpočtovej klasifikácie – vodné hospodárstvo.  

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         
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UZNESENIE č. 346/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje opravu havarijného stavu odkvapových rúr na kultúrnom dome 

v obci Brezany. Finančné náklady na opravu sa budú financovať z bežných výdavkov rozpočtu. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

         

UZNESENIE č. 347/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vyhotovenie polepových etikiet na odpadové nádoby v obci 

v sume 0,50 €/ks. Finančné náklady sa budú hradiť z bežného rozpočtu z rozpočtovej klasifikácie 

– odpadové hospodárstvo.  

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: 0         

 

 

UZNESENIE č. 348/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje jednorazovú mimoriadnu odmenu poverenému zástupcovi 

starostovi obce za obdobie od 1.7.2021 – 30.9.2021 vo výške 400 €. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov: 7   

Prítomní poslanci: Ing. Michal Tvrdý, Pavol Špánik, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera 

Martoníková 

Hlasovali za: Ing. Michal Tvrdý, Peter Kicoš, Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti: 0         

Zdržali sa: Pavol Špánik,          
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K bodu 15. Návrh na uznesenie 
 

Návrh na uznesenie predniesol p. Ing. Michal Tvrdý. Uznesenie ako celok bolo schválené. 

 

 

 

K bodu 16. Záver 

 

V závere zasadnutia poverený zástupca starostu obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu 

účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

 

V Brezanoch, 25.11.2021 

 

Zapísala:  Bc. Katarína Trnovcová 

Návrhová komisia:  

Ing. Michal Tvrdý   ................................................ 

Peter Kicoš                      . ............................................... 

 

Overovatelia zápisnice: 

Pavol Špánik    ................................................ 

Miloš Špánik            ................................................ 

 

 

 

 

 ............................................................. 

Pavol Špánik v.r. 

  poverený zástupca starostu obce 

 


